Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в
отдельные законы Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

17.11.2021
г. Иркутск

№ 03/ Щ  -р

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-932 «О
внесении изменений в
отдельные законы Иркутской
области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-932 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области», руководствуясь статьей 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-932 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-932 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»,
с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в отдельные
законы Иркутской области» и направить данный Закон Иркутской области
Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-932 «О внесении изменений в отдельные законы

Иркутской области» (далее -  проект закона)

№ Кем внесено
Структу

рная
единица

Содержание поправки Обоснование
Решение
комитета

1. Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области:
Алдаров К.Р.,
Егорова Л.И.,
Любенков Г.А.,
Андреев А.А.,
Безродных О.В.

Статья 2 Изложить в новой редакции:
«Статья 2.

Внести в статью 2 Закона Иркутской
области от 12 июля 2010 года № 60-03 «О
пониженных налоговых ставках налога на
прибыль организаций, подлежащего
зачислению в областной бюджет, для
отдельных категорий налогоплательщиков»
(Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2012,
№ 40, № 46, т. 2; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 6;
2016, № 33, т. 1, № 43; 2018, № 64, т. 1, № 6;
2020, № 25, т. 1) следующие изменения:

абзац 1 части 1 после слов «включенных
в реестр участников региональных
инвестиционных проектов» дополнить
словами «до 1 января 2022 года»;

дополнить частями 3-5 следующего
содержания:

«3. Установить следующие размеры
пониженных налоговых ставок налога на
прибыль для предусмотренных

1. Техническая правка,
в целях приведения в
соответствие со статьей
60 Закона Иркутской
области от 12 января
2010 года
№ 1-оз «О правовых
актах Иркутской области
и правотворческой
деятельности в
Иркутской области».

2. В целях
стимулирования
инвестиционной
деятельности,
направленной на
создание производств на
территории Иркутской
области, развития
сопутствующей
инфраструктуры и
создания новых рабочих
мест, предлагается

Одобрить

2

№ Кем внесено
Структу

рная
единица

Содержание поправки Обоснование
Решение
комитета

подпунктом 1 пункта 1 статьи 25.9
Налогового кодекса Российской Федерации
организаций -  участников региональных
инвестиционных проектов, включенных в
реестр участников региональных
инвестиционных проектов после 1 января
2022 года, с совокупным объемом
инвестиций, осуществляемых в форме
капитальных вложений в соответствии с
инвестиционной декларацией, 25
миллиардов рублей и более:

1) 0 процентов в течение первых пяти
налоговых периодов начиная с налогового
периода, в котором в соответствии с
данными налогового учета была получена
первая прибыль от реализации товаров,
произведенных в результате реализации
регионального инвестиционного проекта;

2) 10 процентов в течение следующих
пяти налоговых периодов по истечении
периодов, указанных в пункте 1 части 3
настоящей статьи.

4. Установить пониженную налоговую
ставку налога на прибыль для
предусмотренных подпунктом 1 пункта 1
статьи 25.9 Налогового кодекса
Российской Федерации организаций -
участников региональных инвестиционных
проектов, включенных в реестр участников

расширить категорию
потенциальных
льготополучателей по
налогу на прибыль по
ставкам 0% и 10%, путем
снижения необходимого
уровня объема
инвестиций до 25 млрд
рублей.

3

№ Кем внесено
Структу

рная
единица

Содержание поправки Обоснование
Решение
комитета

региональных инвестиционных проектов
после 1 января 2022 года (за исключением
организаций -  участников региональных
инвестиционных проектов, указанных в
части 3 настоящей статьи), в размере 10
процентов начиная с налогового периода, в
котором в соответствии с данными
налогового учета была получена первая
прибыль от реализации товаров,
произведенных в результате реализации
регионального инвестиционного проекта, и
заканчивая отчетным (налоговым)
периодом, в котором разница между
суммой налога, рассчитанной исходя из
ставки налога в размере 20 процентов, и
суммой налога, исчисленного с
применением ставки в соответствии с
данной частью, определенная
нарастающим итогом за указанные
отчетные (налоговые) периоды, составила
величину, равную объему осуществленных
в целях реализации инвестиционного
проекта капитальных вложений,
определяемому в соответствии с пунктом 8
статьи 284.3 Налогового кодекса
Российской Федерации.

5. Пониженные налоговые ставки
налога на прибыль, установленные частями
1, 3 и 4 настоящей статьи, применяются

4

№ Кем внесено
Структу

рная
единица

Содержание поправки Обоснование
Решение
комитета

организациями -  участниками
региональных инвестиционных проектов,
включенными в реестр участников
региональных инвестиционных проектов,
на период применения положений статьи
284.3 части второй Налогового кодекса
Российской Федерации, установленный
действующим федеральным
законодательством.».

2. Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области:
Алдаров К.Р.,
Егорова Л.И.,
Любенков Г.А.,
Андреев А.А.,
Безродных О.В.

Часть 2
статьи 3

Исключить. Техническая правка. Одобрить

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству Н.И. Дикусарова

2-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в часть 10 статьи 2 Закона Иркутской области
от 8 октября 2007 года № 75-оз «О налоге на имущество организаций»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1;
2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 16, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6;
2015, № 27; 2016, № 33, т. 1, № 43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, №
20 ,
№ 23; 2020, № 25, т. 1, № 29, № 35; 2021, № 43) изменение, признав пункт 5
утратившим силу.

Статья 2.

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 12 июля 2010 года
№ 60-03 «О пониженных налоговых ставках налога на прибыль
организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для
отдельных категорий налогоплательщиков» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2012, №
40, № 46, т. 2; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 6; 2016, № 33, т. 1, № 43; 2018, № 64,
т. 1, № 6; 2020, № 25, т. 1) следующие изменения:

абзац 1 части 1 после слов «включенных в реестр участников
региональных инвестиционных проектов» дополнить словами «до 1
января 2022 года»;

дополнить частями 3-5 следующего содержания:
«3. Установить следующие размеры пониженных налоговых

ставок налога на прибыль для предусмотренных подпунктом 1 пункта 1
статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации организаций -
участников региональных инвестиционных проектов, включенных в
реестр участников региональных инвестиционных проектов после 1
января 2022 года, с совокупным объемом инвестиций, осуществляемых в
форме капитальных вложений в соответствии с инвестиционной
декларацией, 25 миллиардов рублей и более:

1) 0 процентов в течение первых пяти налоговых периодов
начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными
налогового учета была получена первая прибыль от реализации
товаров, произведенных в результате реализации регионального
инвестиционного проекта;

2

2) 10 процентов в течение следующих пяти налоговых периодов по
истечении периодов, указанных в пункте 1 части 3 настоящей статьи.

4. Установить пониженную налоговую ставку налога на прибыль
для предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового
кодекса Российской Федерации организаций -  участников
региональных инвестиционных проектов, включенных в реестр
участников региональных инвестиционных проектов после 1 января
2022 года (за исключением организаций -  участников региональных
инвестиционных проектов, указанных в части 3 настоящей статьи), в
размере 10 процентов начиная с налогового периода, в котором в
соответствии с данными налогового учета была получена первая
прибыль от реализации товаров, произведенных в результате
реализации регионального инвестиционного проекта, и заканчивая
отчетным (налоговым) периодом, в котором разница между суммой
налога, рассчитанной исходя из ставки налога в размере 20 процентов, и
суммой налога, исчисленного с применением ставки в соответствии с
данной частью, определенная нарастающим итогом за указанные
отчетные (налоговые) периоды, составила величину, равную объему
осуществленных в целях реализации инвестиционного проекта
капитальных вложений, определяемому в соответствии с пунктом 8
статьи 284.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Пониженные налоговые ставки налога на прибыль,
установленные частями 1, 3 и 4 настоящей статьи, применяются
организациями -  участниками региональных инвестиционных
проектов, включенными в реестр участников региональных
инвестиционных проектов, на период применения положений статьи
284.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации,
установленный действующим федеральным законодательством.».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года, но не
ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2021 года
№

ы Законодательное Собрание
ИркутооакьоЗласти

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018 -  2023 гг.)

на№______ от__________  Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от
12.01.2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим в
порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-932 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области».

Приложение: на 5_  л. в 1 экз.

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-932 «О внесении изменений в отдельные законы

Иркутской области» (далее -  проект закона)

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

1. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области

Статья 2 Изложить в новой редакции:
«Статья 2.

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от
12 июля 2010 года № 60-03 «О пониженных
налоговых ставках налога на прибыль организаций,
подлежащего зачислению в областной бюджет, для
отдельных категорий налогоплательщиков»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2;
2013, № 55, т. 2; 2014, № 6; 2016, № 33, т. 1, № 43;
2018, № 64, т. 1, № 6; 2020, № 25, т. 1) следующие
изменения:

абзац 1 части 1 после слов «включенных в реестр
участников региональных инвестиционных
проектов» дополнить словами «до 1 января 2022
года»;

дополнить частями 3-5 следующего содержания:
«3. Установить следующие размеры пониженных

налоговых ставок налога на прибыль для
предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 статьи
25.9 Налогового кодекса Российской Федерации
организаций -  участников региональных
инвестиционных проектов, включенных в реестр
участников региональных инвестиционных
проектов после 1 января 2022 года, с совокупным
объемом инвестиций, осуществляемых в форме

1. Техническая правка, в целях
приведения в соответствие со
статьей 60 Закона Иркутской
области от 12 января 2010 года
№ 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и
правотворческой деятельности в
Иркутской области».

2. В целях стимулирования
инвестиционной деятельности,
направленной на создание
производств на территории
Иркутской области, развития
сопутствующей инфраструктуры
и создания новых рабочих мест,
предлагается расширить
категорию потенциальных
льготополучателей по налогу на
прибыль по ставкам 0% и 10%,
путем снижения необходимого
уровня объема инвестиций до 25
млрд рублей.

2

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

капитальных вложений в соответствии с
инвестиционной декларацией, 25 миллиардов
рублей и более:

1 ) 0 процентов в течение первых пяти налоговых
периодов начиная с налогового периода, в котором
в соответствии с данными налогового учета была
получена первая прибыль от реализации товаров,
произведенных в результате реализации
регионального инвестиционного проекта;

2) 10 процентов в течение следующих пяти
налоговых периодов по истечении периодов,
указанных в пункте 1 части 3 настоящей статьи.

4. Установить пониженную налоговую ставку
налога на прибыль для предусмотренных
подпунктом 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового
кодекса Российской Федерации организаций -
участников региональных инвестиционных
проектов, включенных в реестр участников
региональных инвестиционных проектов после 1
января 2022 года (за исключением организаций -
участников региональных инвестиционных
проектов, указанных в части 3 настоящей статьи), в
размере 10 процентов начиная с налогового
периода, в котором в соответствии с данными
налогового учета была получена первая прибыль от
реализации товаров, произведенных в результате
реализации регионального инвестиционного
проекта, и заканчивая отчетным (налоговым)
периодом, в котором разница между суммой
налога, рассчитанной исходя из ставки налога в

3

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

размере 20 процентов, и суммой налога,
исчисленного с применением ставки в
соответствии с данной частью, определенная
нарастающим итогом за указанные отчетные
(налоговые) периоды, составила величину, равную
объему осуществленных в целях реализации
инвестиционного проекта капитальных вложений,
определяемому в соответствии с пунктом 8 статьи
284.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Пониженные налоговые ставки налога на
прибыль, установленные частями 1 , 3  и 4
настоящей статьи, применяются организациями -
участниками региональных инвестиционных
проектов, включенными в реестр участников
региональных инвестиционных проектов, на
период применения положений статьи 284.3 части
второй Налогового кодекса Российской Федерации,
установленный действующим федеральным
законодательством.».

2. Депутаты
Законодательн
ого Собрания
Иркутской
области

Часть 2 статьи 3 Исключить. Техническая правка.